
 

 





Suprafață: 33.846 km² 

Populație: 2.510.000 

Capitală: Chișinău 

Orașe principale: Tiraspol, Bălți, Tighina, Comrat,  

Soroca, Cahul 
 

Monedă: Leul moldovenesc (MDL) 

Curs de schimb: 1,00 € = 19,75 MDL 
 

Fus orar: EET - Ora Europei de Est (UTC/GMT +2 h) 
 

Limbă: 

În Republica Moldova, limba de stat este limba română, 

însă majoritatea populației vorbește fluent și limba rusă. 

De asemenea, sunt utilizate frecvent limbile engleză, 

franceză și italiană. 
 

Religii principale: 

Creștini ortodocși 92,8%  - Protestanți 1,9% - Catolici 1,0% 
 

Legături aeriene: 

Companiile care operează zboruri directe către Italia sunt: 

Wizz Air, FlyOne și HiSky. 
 

Transferuri de la și către aeroport: 

Aeroportul Internațional Chișinău este situat la aproximativ 

12 km de centrul orașului. Legăturile sunt asigurate prin 

servicii de autobuz (1,5 euro) și taxi (12,0 - 15,0 euro). 
 

Legături rutiere: 

Traseul recomandat presupune tranzitarea Sloveniei, 

Ungariei și României. Este posibil accesul cu autoturism cu 

numere de înmatriculare italiene, cu plata vinietei, al cărei 

cost variază în funcție de perioada de ședere. 
 

Vize de intrare și ședere: 

Cetățenii italieni, posesori de pașaport, nu au nevoie de 

viză pentru a intra în Republica Moldova. Intrarea este 

permisă și cu cartea de identitate italiană de tip biometric. 

Fără permis de ședere, este posibilă rămânerea pe 

teritoriul țării pentru o perioadă de până la 90 de zile, în 

decurs de 180 de zile de la data primei intrări. 
 

Ambasada Italiei la Chișinău: 

Ambasador: E.S. Giuseppe Maria Perricone 

Chișinău - Strada Vlaicu Pîrcălab, 63 

Tel.: +373 22 266720 - E-mail: amb.chisinau@esteri.it 
 

Ambasada Republicii Moldova la Roma: 

Ambasador: E.S. Oleg Nica 

Roma - Via Francesco Cherubini, 27 

Tel.: +39 06 4788 1022 - E-mail: roma@mfa.gov.md 
 

Italian Trade Agency – ICE București: 

București - Calea Griviței, nr. 82-98, clăd. The Mark, et. 2 

Tel.: +40 21 2114240 - E-mail: bucarest@ice.it 
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DATE  

MACROECONOMICE: 

Economia Republicii Moldova a înregistrat o creștere 

foarte moderată a PIB-ului în anul 2024, cu perspective 

de redresare modestă în anii următori. Inflația a scăzut 

comparativ cu anii recenți, însă rămâne volatilă, fiind 

influențată de prețurile la energie și de dinamica 

consumului. Nivelul șomajului este relativ scăzut față de 

media europeană, deși piața muncii reflectă provocări 

structurale. Soldul comercial indică un deficit semnificativ, 

determinat de volumele importurilor mai mari decât cele 

ale exporturilor. Pentru anul 2026 se preconizează o 

creștere procentuală a produsului intern brut al Republicii 

Moldova. Se estimează o stabilitate substanțială pe 

parcursul anului următor. 
 

PIB nominal (2024): aprox. 18,1 miliarde USD 

Creștere PIB real (2024): 0,1% 

Inflație medie (2024): 4,7% 

Inflație estimată (2025): 8,0% 

Șomaj (2024): 4,0% (estimare FMI) 

PIB pe cap de locuitor (2024): aprox. 7.400–7.600 USD 

Datorie publică / PIB: aprox. 38,5% 

Sold cont curent (% din PIB): –16% 

Exporturi totale (2024): 3 miliarde USD 

Importuri totale (2024): 8,6 miliarde USD 

Principalele sectoare economice: agricultură, industrie 

prelucrătoare, servicii, energii regenerabile, infrastructură 

și logistică 

Ponderea agriculturii: 7,6% din PIB 
 

Exporturile și importurile sunt facilitate de acorduri 

reciproce de liber schimb atât către estul, cât și către 

vestul Europei. În prezent, Republica Moldova are în 

vigoare 47 de acorduri de liber schimb, printre care 

Acordul de liber schimb UE–Moldova (DCFTA), Acordul 

Central European de Comerț Liber (CEFTA) și Asociația 

Europeană a Liberului Schimb (EFTA). Acordul de 

Asociere UE–Moldova (AA), inclusiv DCFTA, asigură 

acces preferențial pe piața Uniunii Europene. Republica 

Moldova este membră a Organizației Mondiale a 

Comerțului (OMC). 
 

Ratinguri internaționale ale Republicii Moldova: 
 

Rating Fitch: B+ (Stabil) – martie 2025 

Indicele ușurinței de a face afaceri: locul 48 din 190 de țări 

Raport privind dezvoltarea durabilă: locul 25 din 166 țări 

Indicele de percepție a corupției : locul 76 din 180 de țări 

Indicele libertății economice 2025: locul 97 din 176 de țări 

Indicele global al inovației 2024: locul 68 din 100 de țări 

Clasamentul global Soft Power locul 125 din 193 de țări 
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RELAȚII COMERCIALE  

CU ITALIA: 

Relațiile economice cu Italia continuă să fie solide și 

relevante, atât în ceea ce privește schimburile de bunuri, 

cât și investițiile și prezența antreprenorială directă. Italia 

este unul dintre principalii parteneri comerciali ai Republicii 

Moldova, având o prezență puternică în comerțul cu 

bunuri industriale și agricole. Soldul comercial bilateral 

este în prezent deficitar pentru Republica Moldova, 

reflectând un nivel mai ridicat al importurilor din Italia 

comparativ cu exporturile către piața italiană. În ultimele 

decenii, sectorul textil, agroalimentar și produsele 

industriale (precum cablajele și accesoriile) se numără 

printre principalele categorii de schimb. 

Relația economică dintre Italia și Republica Moldova este 

susținută de acorduri bilaterale, forumuri economice și 

platforme de promovare comercială, precum Forumul 

Economic Italian în Republica Moldova, organizat anual 

cu participarea instituțiilor publice, a asociațiilor de afaceri 

și a camerelor de comerț. 

Există, de asemenea, inițiative mai ample de cooperare 

politică și economică, inclusiv declarații comune în 

domenii strategice precum energia, agroindustria și 

infrastructura. Produsele textile și agricole moldovenești 

găsesc un important debușeu pe piața italiană, Italia 

reprezentând o destinație strategică pentru aceste mărfuri. 

Prezența a sute de întreprinderi italiene active în 

Republica Moldova confirmă soliditatea legăturii 

economice și potențialul pentru dezvoltări comerciale, 

logistice și investiționale suplimentare. 
 

Date 
 

Valoarea totală a schimburilor (2024): 716,3 milioane USD 

Pondere din totalul schimburilor Republicii Moldova: 5,6% 

Întreprinderi italiene prezente în Republica Moldova: 1.211 

Investiții în capitalul social: peste 1,8 miliarde MDL 

Exporturi moldovenești către Italia: 238,6 milioane USD 

Importuri din Italia către Republica Moldova: 477,6 

milioane USD 

Sold comercial în favoarea Italiei: 239,0 milioane USD 
 

Poziția Italiei între partenerii comerciali ai Moldova: 

locul 3 la exporturi 
 

Poziția Italiei între partenerii comerciali ai Moldova:  

locul 6 la importuri 
 

Principalele mărfuri exportate către Italia: 

porumb, grâu, miere, îmbrăcăminte, fructe uscate, textile, 

tâmplărie, încălțăminte și cablaje 
 

Principalele mărfuri importate din Italia: 

medicamente, textile, produse fashion, utilaje, produse 

alimentare 
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OPORTUNITATE DE 

INVESTIȚIE: 

Republica Moldova se remarcă prin poziția sa strategică, 

regimul fiscal competitiv, forța de muncă calificată și un 

mediu favorabil investițiilor. Țara oferă sprijin investițiilor în 

diverse sectoare, precum tehnologia informației, energia 

regenerabilă și industria. Sunt evidențiate avantajele 

strategice, contextul economic, sectoarele-cheie și 

oportunitățile de investiții care fac din Republica Moldova 

o destinație atractivă pentru investitori. Negocierile în curs 

pentru aderarea la Uniunea Europeană, cu obiectivul 

obținerii statutului de membru cu drepturi depline până în 

anul 2030, creează oportunități semnificative pentru 

investitori. Acestea includ un climat de afaceri mai sigur, 

armonizarea cadrului normativ cu standardele UE, 

accesul la finanțări europene și integrarea în spațiul 

economic european. 
 

În februarie 2025, Președinția Consiliului și negociatorii 

Parlamentului European au ajuns la un acord provizoriu 

privind instituirea Fondului pentru reformă și creștere 

pentru Republica Moldova, care va pune la dispoziție 

până la 385 milioane de euro sub formă de granturi și 1,5 

miliarde de euro sub formă de împrumuturi. 
 

Republica Moldova, situată la intersecția dintre Europa și 

Asia, oferă acces strategic atât la piețele Uniunii 

Europene (UE), cât și la cele ale Comunității Statelor 

Independente (CSI). La doar una până la trei ore de zbor 

de principalele destinații europene, Republica Moldova 

reprezintă un hub ideal pentru extinderea activităților de 

afaceri. La confluența râurilor Dunărea și Prut se află 

Giurgiulești, portul maritim al Republicii Moldova, care 

reprezintă poarta de acces a țării către acest nod strategic 

și gestionează transportul de cereale, produse petroliere 

și pasageri. 
 

În timp ce poziția investițională internațională a Republicii 

Moldova a atins 5.785,97 milioane USD la sfârșitul lunii 

septembrie 2024, activele financiare externe au totalizat 

8.178,91 milioane USD, înregistrând o creștere de 5,3% 

față de sfârșitul anului 2023. Poziția pasivelor a crescut cu 

1,7% în aceeași perioadă, ajungând la 13.964,88 milioane 

USD. Din totalul investițiilor, 3.219,17 milioane USD au 

fost realizate de investitori din Uniunea Europeană. 

Principalele destinații ale investițiilor includ industria 

prelucrătoare, serviciile financiare, comerțul și sectorul 

TIC. Strategia de atragere a investițiilor și de promovare a 

exporturilor se concentrează pe agricultură, industria auto, 

externalizarea proceselor de afaceri (BPO), iar Programul 

de dezvoltare industrială vizează produsele electronice, 

producția alimentară și energiile verzi. 
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ASPECTE 

NORMATIVE

Reglementări privind investițiile străine: 
 

Legea nr. 81/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, consacră importanța strategică a investițiilor 

străine și necesitatea creării unor condiții juridice și 

garanții care să favorizeze intrarea acestora pe teritoriul 

Republicii Moldova. Investitorii pot investi în orice sector al 

activității antreprenoriale din Republica Moldova, cu 

condiția respectării intereselor de securitate națională. 

Important: articolul 20, intitulat „Asigurări sociale și 

asistență socială”, prevede în mod clar că lucrătorii străini 

(inclusiv cei italieni) angajați în întreprinderi locale cu 

capital străin nu sunt obligați la plata contribuțiilor sociale 

în Republica Moldova. 
 

Legislația societară: 
 

Sunt prevăzute mai multe forme juridice, precum: ÎI 

(Întreprinderi Individuale), SA (societăți pe acțiuni), SRL 

(societăți cu răspundere limitată), SNC (societăți în nume 

colectiv), SC (societăți în comandită), AO (asociații și 

organizații non-profit), precum și altele.Orice persoană 

străină poate participa la constituirea unei noi societăți în 

Republica Moldova, în orice proporție. Cu excepția 

societăților pe acțiuni (capital social minim de 600.000 

MDL), nu există limite minime privind valoarea capitalului 

social. Este obligatorie deschiderea unui cont bancar al 

societății în moneda națională, autorizat de Serviciul 

Fiscal de Stat. Termenele de deschidere sunt foarte 

scurte (două zile lucrătoare). Înregistrarea se efectuează 

la Agenția Servicii Publice; este necesară existența unui 

sediu juridic indicat în statut și este obligatorie numirea cel 

puțin a unui Administrator care îndeplinește funcția de 

reprezentant legal. Cetățenii străini pot ocupa funcția de 

Administrator fără obligația de a deține permis de ședere. 
 

Reglementări vamale: 
 

Vămuirea este efectuată de autoritățile vamale interne și 

de cele de frontieră, la locul de destinație al mărfii. 

Documentele necesare sunt: declarația vamală, 

documentul de transport al mărfii, certificatul de origine și 

factura. Perioada de tranzit de la vama de frontieră, 

precum și finalizarea procedurilor vamale, nu pot depăși 

72 de ore. Este obligatorie utilizarea serviciilor unui broker 

vamal certificat. 

Importuri temporare: admiterea temporară permite 

introducerea mărfurilor cu scutire totală sau parțială de la 

plata drepturilor de import. 
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ASPECTE 

FISCALE: 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice: 
 

Impozitul pe veniturile din activități ale persoanelor fizice 

moldovene sau străine (pentru veniturile obținute în 

Republica Moldova) este de 12%, aplicat ca cotă unică, 

cu scutiri de până la 2.475,00 Mdl calculate lunar. 

Pentru cetățenii Republicii Moldova și pentru persoanele 

străine rezidente sunt prevăzute cote de impozitare de 7% 

sau 12% pentru venituri de natură nelucrativă, precum 

chirii, închirieri sau alte tipuri de venituri speciale. 

Veniturile din dobânzi sau din investiții financiare sunt 

neimpozabile (0%). Pentru persoanele nerezidente, 

impozitul este întotdeauna de 12%. Veniturile din 

dividende aferente participațiilor în societăți sunt 

impozitate cu 6% din sumele aprobate și distribuite. 
 

Impozitul pe venitul întreprinderilor: 
 

Societățile din Republica Moldova pot opta pentru un 

regim contabil și fiscal simplificat, care prevede o 

impozitare fixă de 4% din cifra de afaceri. Plata se 

efectuează trimestrial, în funcție de cifra de afaceri 

realizată efectiv. Acest regim simplificat nu presupune 

înregistrarea în scopuri de TVA, iar o întreprindere poate 

rămâne în acest regim până la depășirea unui plafon de 

1.500.000 MDL (aproximativ 75.000 euro), calculat pentru 

ultimele 12 luni calendaristice consecutive. Regimul 

contabil și fiscal standard prevede o cotă fixă de 12% 

aplicată profitului. Costurile și amortizările sunt 

deductibile conform prevederilor specifice ale Codului 

fiscal în vigoare. 
 

Taxa pe valoarea adăugată (TVA): 
 

Cota standard de TVA este de 20% aplicată asupra valorii 

impozabile a bunurilor sau serviciilor prestate. Sunt 

prevăzute cote reduse în funcție de tipul produselor sau 

de categoria sectorială. Autovehiculele beneficiază de 

cotă zero, iar barurile, restaurantele, hotelurile și alți 

operatori economici din domeniul HoReCa aplică o cotă 

de 8%. Pâinea, laptele și alte produse alimentare de bază 

beneficiază de cote reduse de până la 8%. Regimul TVA 

permite, în conformitate cu Codul fiscal, recuperări, 

rambursări și compensări între TVA de plată și TVA 

deductibilă. 
 

Contribuții sociale, asigurări medicale, fond social:  
 

La calcularea salariului se iau în considerare contribuțiile 

aferente sistemului public național de asigurări sociale. În 

prezent, cumulând impozitul pe venit, asigurarea 

medicală, fondul de pensii și fondul social, costul total 

suportat de angajator reprezintă aproximativ 52% din 

salariul net acordat angajatului. 
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MOLDOVA  

PLUS: 

Puncte forte: 
 

• Forță de muncă cu costuri reduse, înalt calificată și cu 

cunoștințe lingvistice ample (română, rusă, engleză) 

• Legislație favorabilă investițiilor 

• Avantaje fiscale importante 

• Acces la piața globală garantat prin diverse acorduri 

comerciale internaționale, atât cu UE, cât și cu CSI 

• Activități antreprenoriale desfășurate în condiții 

preferențiale în zonele economice libere 

• Distanță relativ mică față de Italia, cu numeroase 

legături aeriene directe către mai multe orașe din nordul, 

centrul și sudul Italiei 

• Prezența unei bănci italiene (Eximbank – Intesa 

Sanpaolo) 

• Fonduri dedicate dezvoltării industriale 

• Fonduri dedicate reînnoirii energetice și tehnologice 

• Reconstrucția Ucrainei de Sud (Regiunea Odesa, 

adiacentă) 

• Eliminarea taxelor și a contribuțiilor sociale în sectoarele 

IT Back-Office, Call Center și Data Center 
 

Producție: 
 

• Textile 

• Încălțăminte 

• Industrie manufacturieră în general 

• Metalurgie și construcții metalice 

• Agricultură 
 

Servicii: 
 

• IT – Informatică 

• Proiectare industrială și mecanică 

• Energie 

• Servicii administrative și fiscale 

• Metalurgie și construcții metalice 

• Agricultură 
 

Comerț: 
 

• Agroalimentar 

• Mecanic 

• Cosmetică 

• Sănătate și bunăstare 

• Modă & Fashion 
 

Investiții: 
 

• Imobiliare 

• Energii regenerabile 

• Zootehnic și agricol 

• Titluri de stat 
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COSTURI PRODUCȚIE 

ȘI SERVICII: 

Lucrători  Zona Capitalei 
 

Muncitor de la 500,00 pina 850,00 Eur 

Funcționar de la 750,00 pina 1000,00 Eur 

Manager de la 1000,00 pina 2000,00 Eur 

 

 
Lucrători  Zonă Rurală 
 

Muncitor de la 300,00 pina 750,00 Eur 

Funcționar de la 500,00 pina 900,00 Eur 

Manager de la 800,00 pina 2000,00 Eur 

 
Lucrători Specializați 
 

Inginer de la 1000,00 pina 3000,00 Eur 

Medic de la 1000,00 pina 2500,00 Eur 

Cu limba italiana de la 750,00 pina 1500,00 Eur 

 
Închiriere  Imobiliara 
 

Pentru uz  Oficiu de la 7,00 pina   24,00 Eur  Mq 

Pentru uz Industrial de la 3,00 pina 12,00 Eur  Mq 

Pentru uz Locativ de la 10,00 pina 20,00 Eur  Mq 

Achiziția  Imobiliara 
 

Pentru uz Oficiu de la 850,00 pina 2500,00 Eur Mq 

Pentru uz Industrial de la 100,00 pina 1000,00 Eur Mq 

Pentru uz Locativ 900,00 pina 3000,00 Eur Mq 

Utilități 
 

Eletricitate  0,19 Eur pe Kw/h 

Gas 0,80 Eur pe Mc 

Telefonie Fixa (medie) 5,00 Eur luna 

Telefonie  Mobile (medie) 8,00 Eur luna 

Fibră optică(medie) 10,00 Eur luna 

Produse Petroliere 
 

Motorina 1,18 Eur pe litru 

Diesel 1,04 Eur pe litru 

Combustibil industrial 0,81 Eur pe litru 

Închirieri Auto 
 

Închiriere zilnică de la 20,00 pina  60,00 Eur  

Închiriere lunara de la 300,00 pina  800,00 Eur  
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ZEL FREE ZONE 

IT PARK: 

Zone Economice Libere 
 

Zonele Economice Libere din Moldova reprezintă una 

dintre cele mai interesante oportunități din Europa de Est 

pentru companiile italiene orientate spre producție, export 

și creștere internațională. Un mix de stimulente fiscale, 

costuri competitive și o poziție strategică face din ZEL un 

instrument concret pentru dezvoltarea de noi investiții 

industriale într-o țară aflată într-un proces accelerat de 

evoluție economică. Zonele Economice Libere sunt 

supravegheate de autoritățile competente și funcționează 

în baza unui cadru normativ clar, conceput pentru a 

asigura securitate juridică, transparență și protecția 

investițiilor. Amplasarea într-o ZEL poate fi, de asemenea, 

combinată cu alte instrumente de sprijin public, inclusiv 

ajutoare de stat și fonduri europene pentru dezvoltare 

industrială. ZEL reprezintă unul dintre principalele 

instrumente de politică industrială și de atragere a 

investițiilor străine adoptate de Guvernul Moldova. 

Înființate pentru a stimula dezvoltarea economică, 

creșterea exporturilor și crearea de noi locuri de muncă, 

ZEL oferă un regim fiscal și vamal extrem de competitiv, 

aliniat celor mai bune practici internaționale. În prezent, 

Moldova dispune de mai multe Zone Economice Libere 

operaționale, amplasate în zone strategice ale țării și 

conectate la principalele coridoare logistice către Uniunea 

Europeană, Europa de Est și piețele CSI. În prezent, pe 

teritoriul Moldova activează 7 ZEL, care, prin sucursalele 

lor, sunt prezente în toate principalele regiuni ale țării. 
 

Facilități fiscale 
 

Tax free 50% pentru bunurile și serviciile produse în ZEL 

Tax free 25% pentru toate celelalte bunuri și servicii 

Tax free 3 ani pentru investiții de minimum 1 milion USD 

Tax free 5 ani pentru investiții de minimum 5 milion USD 

Scutire de TVA pentru operațiunile de import și export 

Moldova IT Park 
 

Pentru companiile din sectorul IT este în vigoare, 

începând din anul 2016, un proiect de stat care prevede o 

reducere fiscală semnificativă atât asupra profiturilor, cât 

și asupra salariilor angajaților. Înscrierea în Moldova IT 

Park și accesul la facilitățile fiscale aferente (impozit unic 

de 7% aplicat cifrei de afaceri și scutirea de orice alte taxe 

și contribuții, inclusiv impozitele și contribuțiile aferente 

salariilor) sunt rezervate companiilor care prestează 

servicii, printre care: 

 

 
dezvoltare software și web, consultanță tehnică, inclusiv 

proiectarea sistemelor informatice, producție de hardware 

prelucrare de date, call center, crearea de baze de date. 
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PROGRAM NAȚIONAL 

DEZVOLTARE INDUSTRIALĂ: 

Republica Moldova își consolidează structura industrială 

printr-un pachet de stimulente dedicate investițiilor 

productive, menit să atragă capitaluri, să modernizeze 

lanțurile de valoare și să promoveze o creștere 

economică durabilă. Această inițiativă se înscrie în 

Programul Național de Dezvoltare Industrială 

2024/2028, adoptat de Guvern pentru consolidarea 

sectorului și integrarea în economia europeană. 
 

Sprijinul acordat companiilor poate ajunge până la 60% 

din valoarea totală a investiției pentru întreprinderile 

mijlocii și mari și până la 75% pentru întreprinderile mici, 

incluzând două forme principale de ajutor: Granturi 

nerambursabile: aproximativ 25% din valoarea totală a 

sprijinului este acordată imediat sub formă de contribuție 

nerambursabilă, restul sprijinului este acordat sub formă 

de scutiri de la impozitul pe venit. 
 

În anul 2025, alocarea totală a măsurii a fost majorată, 

bugetul fiind extins de la 2 miliarde la 4 miliarde de lei 

moldovenești (aproximativ 200 milioane euro), inclusiv cu 

sprijinul partenerilor europeni. Din această sumă, 1 miliard 

de lei este destinat granturilor nerambursabile, iar 3 

miliarde de lei sunt alocate facilităților fiscale. Pot 

beneficia de aceste ajutoare întreprinderile care prezintă 

proiecte de investiții cu o cheltuială minimă de aproximativ 

10 milioane de lei moldovenești și care îndeplinesc criterii 

specifice de sustenabilitate și impact economic. Sunt 

considerate eligibile activitățile care presupun: crearea de 

noi unități de producție (greenfield), extinderea sau 

diversificarea capacităților existente, modernizarea 

tehnologică a proceselor de producție, precum și achiziția 

de utilaje, echipamente sau tehnologii industriale. 
 

La aceste fonduri pot avea acces și companiile italiene 

interesate să își extindă sau să inițieze activități în 

Moldova, grupurile industriale aflate în căutarea unor noi 

linii de producție, precum și IMM-urile care doresc să își 

modernizeze procesele și echipamentele. 
 

Pentru companiile italiene interesate de accesarea 

acestor instrumente de finanțare, Camera de Comerț 

Italiană in Moldova oferă asistență completă pe întregul 

parcurs al procesului: evaluare preliminară a eligibilității și 

fezabilității proiectelor, suport în pregătirea documentației 

și a dosarului de aplicare, precum și asistență în relația cu 

autoritățile moldovenești pe durata etapelor de negociere 

și implementare. Un mix de granturi nerambursabile, 

facilități fiscale și un accent clar pe sectoare cu valoare 

adăugată ridicată face ca acest mecanism să fie conceput 

pentru stimularea creșterii industriale, a ocupării forței de 

muncă calificate și a integrării în piețele europene. 
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SISTEM  

BANCAR

Banca Națională a Moldovei are sediul la Chișinău și 

îndeplinește funcțiile de bancă centrală. Sistemul bancar 

din Republica Moldova este format din instituții de credit, 

majoritatea acestora având capital străin. 
 

Deși Republica Moldova nu face parte din Uniunea 

Europeană, începând cu octombrie 2025, tranzacțiile 

bancare internaționale sunt efectuate direct prin sistemul 

SEPA. În consecință, toate operațiunile internaționale 

beneficiază în prezent de timpi de procesare rapizi și de 

costuri minime ale comisioanelor bancare. Pentru 

persoanele fizice, inclusiv cele nerezidente, este posibilă 

deschiderea de conturi curente la orice instituție de credit, 

prin simpla prezentare a pașaportului, fără a fi necesare 

alte tipuri de documente. Conturile curente, atât pentru 

persoane fizice, cât și pentru persoane juridice, pot fi 

deschise în moneda națională sau în orice altă valută 

străină utilizată pe scară largă, inclusiv euro. Directivele 

BNM indică, printre cerințele necesare pentru deschiderea 

conturilor curente ale persoanelor fizice nerezidente, 

existența unor legături comerciale, profesionale sau 

familiale. 
 

În sprijinul întreprinderilor europene, în Republica Moldova 

este prezentă BEI – Banca Europeană de Investiții, cu 

care colaborăm activ de mai mult timp. Singura bancă 

deținută de capital italian prezentă în Republica 

Moldova la această dată este Eximbank Grupul Intesa 

Sanpaolo. Maib este în prezent cea mai mare instituție de 

credit din țară, atât din punct de vedere al numărului de 

clienți, cât și al volumului de afaceri. 
 

În Republica Moldova, pe lângă sistemul bancar 

tradițional, există și un sector financiar nebancar care 

oferă instrumente alternative de finanțare și investiții. 

Aceste instrumente sunt reglementate și supravegheate 

de Banca Națională a Moldovei și de Comisia Națională a 

Pieței Financiare (CNPF), deși piața se află încă într-o 

fază de dezvoltare comparativ cu alte țări europene. 

Aceste instituții nu atrag depozite precum băncile, însă 

acordă împrumuturi și credite persoanelor fizice, 

întreprinderilor mici și microîntreprinderilor. 
 
Condiții de sustenabilitate SACE SIMEST 
 

Deschidere fără condiții pentru risc bancar și corporate. 

Deschidere cu condiții pentru risc suveran. Sunt în 

continuare disponibile fonduri dedicate întreprinderilor 

italiene pentru dezvoltarea exportului Made in Italy în zona 

Balcanilor și a Europei de Est, puse la dispoziție de Simest  

parte a Grupului Cassa Depositi e Prestiti. Toate 

informațiile sunt disponibile pe portalul web: www.simest.it 
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MOLDOVA 

NEWS: 

Crearea parcurilor industriale 
 

În perioada 2025/2027 vor fi alocate 250 milioane de lei 

(aproximativ 12,7 milioane euro) pentru crearea a cel puțin 

patru zone industriale în țară. Programul aprobat de 

Executiv face parte din Planul Național de Dezvoltare 

Industrială 2024/2028 și este susținut de Uniunea 

Europeană prin Planul de Creștere pentru Moldova. Prin 

această inițiativă, autoritățile își propun să atragă investiții 

de cel puțin 20 milioane de lei (aproximativ 1 milion euro) 

și minimum șapte rezidenți în fiecare parc industrial. ODA 

va fi responsabilă de implementarea Programului de stat 

pentru crearea și dezvoltarea parcurilor industriale. 
 

Noi fonduri de sprijin pentru întreprinderi 
 

Republica Moldova oferă întreprinderilor un sistem amplu 

de stimulente publice pentru susținerea dezvoltării, 

modernizării și creșterii competitivității. Principalele 

instrumente sunt gestionate de ODA - Organizația pentru 

Dezvoltarea Antreprenoriatului, instituție operațională a 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării. 

Întreprinderile pot accesa granturi nerambursabile, 

finanțări preferențiale și garanții de stat pentru creditele 

bancare, prin programe dedicate digitalizării, inovării, 

eficienței energetice, economiei verzi, antreprenoriatului 

feminin, precum și prin programul PARE 1+2 pentru 

investiții susținute din remitențele diasporei. Multe dintre 

aceste intervenții sunt cofinanțate de Uniunea Europeană 

și de instituții financiare internaționale, ceea ce face 

sistemul de sprijin deosebit de avantajos pentru IMM-uri și 

investitori. În ansamblu, aceste instrumente reprezintă o 

pârghie concretă pentru inițierea, dezvoltarea și 

consolidarea întreprinderilor active în Moldova. 
 

Noi apeluri de proiecte în sectorul energetic 
 

Republica Moldova a lansat consultarea publică privind 

licitația pentru noile capacități eoliene cu sisteme de 

stocare, destinată acordării statutului de mare producător 

eligibil. Procedura pune la dispoziție până la 170 MW de 

capacitate eoliană nouă, cu obligația instalării a cel puțin 

44 MWh de stocare (0,25 MWh pentru fiecare MW 

instalat). Prețul fix garantat va fi stabilit prin licitație, în 

limita maximă de 1,44 lei/kWh. Capacitatea totală de 

energie regenerabilă instalată în Republica Moldova a 

atins 897,5 MW în septembrie 2025, cu o pondere 

majoritară a energiei fotovoltaice (71%), urmată de 

energia eoliană (26%), hidroelectrică (2%) și biogaz (1%). 
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CAMERA DE COMERȚ 

ITALIANĂ

Istorie: 
 

Camera de Comerț Italiană in Moldova este o Cameră de 

Comerț Italiană din Străinătate independentă, liberă, 

apolitică și fără scop lucrativ, înregistrată la Ministerul 

Justiției al Republicii Moldova. A fost înființată în aprilie 

2007, la inițiativa antreprenorilor italieni și moldoveni, ca 

urmare a creșterii constante a schimburilor comerciale 

dintre cele două țări și a necesității unui sprijin mai solid 

pentru companiile implicate într-o etapă importantă de 

dezvoltare a relațiilor comerciale, economice și culturale. 

Din decembrie 2009, Camera este recunoscută de 

Guvernul Italiei prin Decret Ministerial, în conformitate 

cu Legea nr. 518/70. Rețeaua Assocamerestero numără 

în prezent 84 de Camere active în 63 de țări, cu 140 de 

birouri și peste 25.000 de companii membre, dintre care 

aproximativ 70% sunt firme locale care operează sau sunt 

interesate să colaboreze cu Italia. 
 

Misiune: 
 

Promovarea și susținerea inițiativelor menite să crească 

schimburile comerciale dintre Italia și Republica Moldova 

Sprijinirea procesului de internaționalizare a IMM-urilor și 

promovarea Made in Italy pe piața locală Furnizarea de 

servicii de asistență administrativă, comercială și de 

formare pentru companii 
 

Obiective: 
 

Asistarea companiilor prin servicii care variază de la 

informații de primă orientare până la sprijin specific pentru 

strategiile de poziționare și consolidare ale companiilor 

italiene pe piața moldovenească. Organizarea de 

evenimente și activități de match-making cu parteneri 

străini. Promovarea și valorificarea excelențelor italiene, 

difuzând particularitățile și know-how-ul acestora, inclusiv 

prin organizarea de misiuni economice în Moldova. 
 

În practică: 
 

Am sprijinit și gestionat producția și dezvoltarea 

comercială a peste 300 de companii italiene în 

Republica Moldova. În prezent, companiile noastre 

membre sunt integrate în structura economică locală, 

oferind aproximativ 11.000 de locuri de muncă în diverse 

sectoare la nivel național. Echipa noastră de profesioniști 

oferă consultanță și servicii contabile, fiscale, comerciale 

și de promovare, sprijin pentru accesarea finanțărilor 

europene și a piețelor internaționale, precum și orice alt tip 

de suport necesar pentru desfășurarea activităților în 

Moldova. 
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PROGRAMUL 

MINISTRIAL MIMIT: 

Expo și Târguri Internaționale: 
 

CCIE din Chișinău organizează și gestionează spații 

comerciale și standuri expoziționale în sprijinul companiilor 

italiene interesate de export, în cadrul celor mai atractive 

târguri internaționale și sectoriale care au loc anual în 

Republica Moldova. De asemenea, pentru companiile 

locale interesate să participe la evenimente, manifestări și 

întâlniri B2B ce se desfășoară în Italia, CCIE din Chișinău 

oferă sprijin prin intermediul rețelei Assocamerestero. 
 

Fonduri Export: 
 

FondiExport.it s-a născut dintr-un proiect de cercetare, 

promovat de Camera de Comerț Italo-Maltese, axat pe 

analiza și colectarea instrumentelor financiare puse la 

dispoziție de Guvernul Italiei, atât la nivel central, cât și la 

nivel teritorial, pentru susținerea procesului de 

internaționalizare a IMM-urilor. Proiectul a fost completat 

de o amplă activitate de monitorizare și analiză a nevoilor 

IMM-urilor din străinătate. 
 

Prezentări de țară (Country Presentation): 
 

Pe parcursul anului, CCIE din Chișinău a organizat în 

Italia misiuni de prezentare a oportunităților comerciale din 

Republica Moldova (Country Presentation), însoțite de 

analize sectoriale dedicate. Aceste prezentări includ: 

oportunități de afaceri, informații de natură legislativă, 

analize sectoriale, recomandări utile pentru companii și o 

prezentare a serviciilor oferite de CCIE din Chișinău. 

Prezentările sunt urmate de întâlniri de consultanță 

individuală care, în majoritatea cazurilor, conduc la 

realizarea de studii individuale sau colective pentru 

identificarea de parteneri comerciali, precum și la întâlniri 

B2B digitale sau la participarea directă în una dintre cele 

două țări. 
 

Ospitalitate Italiană: 
 

CCIE din Chișinău a reluat, după mai mulți ani, 

promovarea proiectului Ospitalità Italiana Recunoașterea 

Restaurantelor Italiene în Lume”, inițiat de ISNART 

(Istituto Nazionale Ricerche Turistiche) în colaborare cu 

Unioncamere și Assocamerestero, având ca obiectiv 

valorificarea produsului autentic italian utilizat în 

gastronomia italiană la nivel internațional. Inițiativa 

urmărește promovarea culturii gastronomice italiene și 

consolidarea imaginii restaurantelor italiene din străinătate 

care respectă standardele de calitate și ospitalitate, cu o 

atenție deosebită acordată utilizării produselor autentice 

italiene. 
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CCIMD  

SERVIZI SRL: 

Camera de Comerț Italiană in Moldova a înființat și a făcut 

operațională o structură proprie de servicii calificate și 

profesionale, dedicată tuturor companiilor care își 

desfășoară activitatea pe teritoriul Republicii Moldova. 

Societatea CCIMD Servizi Srl care își are o parte din 

birourile operaționale în aceeași clădire cu Camera de 

Comerț din Chișinău, furnizează direct sau cu sprijinul 

unor profesioniști locali selectați întreaga gamă de servicii 

pentru întreprinderi. 

 

Servicii principale: 
 

• Consultanță inițială în Republica Moldova (gratuită) 

• Înființarea de noi societăți în Republica Moldova 

• Domiciliere și sediu social 

• Contabilitate fiscală și salarizare 

• Audit certificat 

• Asistență pentru obținere a permiselor de ședere 

• Asistență juridică 

• Proceduri și informații vamale 

• Asistență specializată pentru dezvoltarea strategiilor de 

intrare pe piață 

• Servicii de eliberare a extraselor din Asp 

• Apostilare documente 

• Servicii de interpretariat și traduceri 

• Participarea și reprezentarea companiilor la târguri în 

Republica Moldova 

• Participarea companiilor moldovenești la târguri în Italia 

• Organizarea de misiuni incoming și outgoing 

• Workshop-uri și întâlniri B2B 

• Identificarea și selecția partenerilor 

• Campanii publicitare 

• Recrutarea și selecția forței de muncă 

• Organizarea directă de evenimente 

• Evenimente de networking 

• Prezentări instituționale 

• Gale și degustări de produse 

• Organizarea de întâlniri comerciale și instituționale în 

Republica Moldova 

• Asistență pentru procedurile de participare la licitații 

publice 
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COMPANII ITALIENE ÎN 

MOLDOVA: 

Republica Moldova continuă să reprezinte o piață de 

interes strategic pentru întreprinderile italiene, datorită 

poziției sale geografice, apropierii progresive de Uniunea 

Europeană și unui context favorabil investițiilor străine. 

Conform datelor oficiale, în țară operează peste 1.100 de 

întreprinderi cu capital italian sau mixt, active în 

numeroase sectoare-cheie ale economiei moldovenești. 

Italia se confirmă astfel drept unul dintre principalii 

parteneri economici europeni ai Republicii Moldova, atât 

din punct de vedere al prezenței antreprenoriale, cât și al 

cooperării comerciale. 
 

Întreprinderile italiene sunt prezente în special în 

sectoarele industriei prelucrătoare, agroindustriei și 

industriei alimentare, textilelor și confecțiilor, serviciilor 

pentru întreprinderi și ICT, cu investiții în creștere și în 

domeniile energiei și eficienței energetice. Aceste activități 

contribuie semnificativ la crearea de locuri de muncă, la 

transferul de competențe și la consolidarea lanțurilor de 

producție locale. Din punct de vedere teritorial, majoritatea 

întreprinderilor italiene sunt concentrate în capitala 

Chișinău și în zonele industriale limitrofe, în timp ce 

activitățile agroalimentare sunt răspândite și în regiunile 

rurale. Per ansamblu, prezența întreprinderilor cu capital 

italian reprezintă un element stabil și calificat al relațiilor 

economice bilaterale, cu perspective de dezvoltare 

ulterioară pe termen mediu și lung. Întreprinderile italiene 

nu doar consolidează relațiile comerciale bilaterale, ci 

aduc competențe tehnologice, standarde de calitate și 

capitaluri care favorizează inovarea și integrarea 

productivă. 
 

Industrie prelucrătoare și inginerie - întreprinderile 

italiene activează în producția de cabluri, componente 

industriale și sisteme electrice structurate, în proximitatea 

centrelor urbane și a infrastructurilor logistice. 

Agroindustrie și industrie alimentară - companiile 

italiene sunt implicate în procesarea produselor agricole, 

în producția de lactate și în lanțurile agroalimentare. 

Textile, modă și încălțăminte - entități italiene contribuie 

la lanțul de producție al modei și accesoriilor, cu exporturi 

către piețele europene. 

Servicii profesionale și ICT - societăți italiene oferă 

servicii de consultanță fiscală, servicii digitale și soluții 

software. 

Energie regenerabilă și infrastructuri - proiecte și 

investiții italiene sunt prezente și în domeniile energiei  

eficienței energetice și construcțiilor de infrastructură. 
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Stag Textile Industry 

 

STAG Textile Industry a fost fondată în anul 

1996 și este astăzi principala unitate textilă 

din Republica Moldova. Compania asigură 

un ciclu complet de producție a 

îmbrăcămintei și respectă standardele 

internaționale de calitate, precum și cerințele 

celor mai cunoscute branduri europene de 

modă. 
 

Grup lider în producția de îmbrăcăminte din 

tricoturi de cea mai înaltă calitate. Astăzi, 

STAG Textile Industry înseamnă: 
 

• o echipă de 870 de angajați înalt calificați; 

• peste douăzeci de ani de experiență în 

crearea îmbrăcămintei de înaltă calitate; 

• dotări tehnologice moderne, specialiști și 

tehnicieni profesioniști; 

• colaborări cu cei mai importanți stiliști și 

designeri italieni; 

• atenție deosebită la detalii; 

• control al calității în fiecare etapă a 

procesului de producție. 
 

Specialiștii STAG Textile Industry respectă 

cerințele stricte ale sistemului de control al 

calității. Produsele textile realizate în cadrul 

procesului de producție sunt conforme cu 

standardul ISO 9001. Acest sistem de 

control contribuie la gestionarea și 

îmbunătățirea continuă a numeroaselor 

procese tehnologice. 
 

Datorită studiului constant al pieței și atenției 

acordate costurilor de producție, STAG 

Textile Industry ocupă primul loc în rândul 

companiilor textile din Republica Moldova în 

ceea ce privește volumul exporturilor, cu o 

cotă de 14,5%. 

 
 

  

 

EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 
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Kab-Lem  
 

Kablem MLD IT a fost înființată în anul 2014 

ca urmare a unui important plan de investiții 

demarat de compania-mamă italiană Kablem 

Group, o realitate industrială istorică cu sediul 

în Moncalieri, provincia Torino. În doar câțiva 

ani, grupul s-a afirmat ca un punct de 

referință în sectorul automotive, dezvoltând o 

prezență productivă solidă la nivel 

internațional. 
 

Originile grupului datează din anul 1980, 

când Vincenzo Sammaruca a fondat în Italia 

compania specializată în producția de cablaje 

electrice pentru industria componentelor 

auto. Începând cu primii ani ai anilor 2000, 

Kablem a inițiat un proces de 

internaționalizare, consolidându-și structura 

industrială dincolo de granițele naționale. 
 

În Republica Moldova, Kablem își desfășoară 

activitatea într-un complex industrial modern, 

aflat în proprietate, situat în Fălești, care 

angajează peste 1.100 de resurse umane. 

Datorită utilizării tehnologiilor avansate și a 

echipamentelor cu un grad ridicat de 

automatizare, unitatea de producție este 

capabilă să realizeze o gamă largă de 

cablaje electrice pentru autovehicule. Un 

acord strategic cu Agenția Vamală locală a 

permis includerea sitului de producție în Zona 

Economică Liberă (ZEL) Bălți, oferind 

avantaje logistice, vamale și operaționale 

semnificative. 
 

Astăzi, Kablem MDL IT reprezintă un activ 

industrial strategic pentru grup, contribuind în 

mod semnificativ la creșterea competitivității 

sectorului automotive din Republica Moldova. 

EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 

  Pag. 21 



Orthoservice 

 

Orthoservice este un grup de companii care 

proiectează, produce și distribuie produse 

ortopedice și de elastocompresie de aproape 

50 de ani, având o istorie care începe în 

Brianza, Italia, în anul 1978, odată cu 

înființarea societății Ro+Ten Srl.  
 

Specializarea sa reflectă un angajament 

constant pentru cercetare și dezvoltarea de 

produse inovatoare și funcționale, atenția 

acordată nevoilor pacienților și colaborarea 

cu parteneri internaționali. În Republica 

Moldova, Orthoservice este prezentă din 

anul 2011 cu un complex industrial propriu în 

municipiul Bălți, având ca obiectiv exportul 

capacității și al calității sale de producție în 

acest sector. 
 

Compania proiectează și produce o gamă 

largă de produse ortopedice și se remarcă la 

nivel mondial prin: 
 

Inovație: activitatea de cercetare și 

dezvoltare este realizată intern și se 

concentrează pe crearea de produse 

originale și inovatoare. 
 

Calitate: Orthoservice îmbină cercetarea, 

funcționalitatea și atenția la detalii, cu scopul 

de a îmbunătăți calitatea vieții pacienților. 
 

Orientare către pacient: compania declară o 

sensibilitate puternică în înțelegerea nu doar 

a patologiilor, ci și a nevoilor zilnice ale 

pacienților, o valoare păstrată din 

mentalitatea sa de tip familial. 
 

Recunoașteri: angajamentul față de design 

și inovație este confirmat prin selectarea 

unuia dintre produsele sale pentru a concura 

la prestigiosul premiu Compasso d’Oro ADI. 

 
 

  

 

EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 
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Ecolibrì  
 

Ecolibrì Srl este o companie înființată în anul 

2016, activă în domeniul energiei 

regenerabile, cu un accent special pe 

energia eoliană. Aceasta a luat naștere ca 

urmare a unui proiect pe termen de cinci ani 

al companiei A.C.E. Srl, care produce 

cablaje electrice de peste 50 de ani. 
 

Inițial, Ecolibrì a fost dezvoltată ca proiect, 

ulterior ca brand al A.C.E., pentru ca apoi să 

se constituie ca entitate autonomă, deși 

proprietatea celor două companii rămâne 

aceeași. Între anii 2016 și 2020, datorită 

implicării directe a Donatella Scarpa, au fost 

deschise patru birouri de reprezentanță cu 

showroom-uri aferente (Mozambic, 

Swaziland, Moldova, Dubai). 
 

În prezent, Ecolibrì comercializează o gamă 

largă de produse dedicate energiei 

regenerabile, precum: sisteme de aer 

condiționat solar on-grid și off-grid, mono-

split sau multi-split; sisteme termodinamice 

pentru încălzirea apei; invertoare solare on-

grid cu și fără baterie și off-grid; pompe 

solare pentru agricultură; porți automate 

solare; stâlpi de iluminat solar de diferite 

puteri; corpuri de iluminat solar pentru 

exterior; kituri de încărcare solară pentru 

telefoane mobile cu trei becuri. 
 

Un produs de referință, inclusiv pentru 

Republica Moldova, îl reprezintă igluurile 

complet ecologice, atât din punct de vedere 

al energiei electrice, cât și al celei termice, 

care pot fi instalate în orice locație și sunt 

ideale pentru agroturism. Compania 

activează nu doar în Moldova, ci este 

deschisă către noi piețe globale, în special în 

Africa și în Emiratele Arabe Unite. 
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Di Notte 

 

Istoria companiei italiene Dinotte a început 

acum mai bine de 40 de ani, datorită 

activității lui Adriano Ceccato în regiunea 

Triveneto. Asemenea unui vis, pentru a cărui 

realizare au fost necesare o inimă, o minte, 

brațe și picioare – sau mai bine spus roți. 

De-a lungul anilor de dezvoltare a 

companiei, acest obiectiv a fost atins prin 

realizarea unor ținte ambițioase, concretizate 

în saltelele de excelență Dinotte Premium. 

Astăzi, Dinotte în Moldova este un lider 

recunoscut în producția de saltele premium. 
 

În propria unitate de producție din Sîngera, 

situată la doar câțiva kilometri de capitală, 

sunt angajate în prezent peste douăzeci de 

resurse, inclusiv operatori și tehnologi înalt 

calificați. Automatizarea procesului de 

producție este realizată prin utilizarea unor 

utilaje specifice de fabricație italiană. 
 

Pe lângă exportul către piețele Uniunii 

Europene, Dinotte este astăzi lider de 

vânzări și pe piața locală, datorită unei rețele 

de magazine și showroom-uri proprii. 
 

Dezvoltarea tehnologiei moderne utilizate în 

saltelele Dinotte se îmbină armonios cu 

tradițiile nobile ale trecutului și cu un design 

sofisticat. Datorită acestui fapt, fiecare saltea 

Dinotte este un produs de elită, care îmbină 

ce este mai bun din tradiție și inovație pentru 

a oferi excelență în lumea somnului. Motto-ul 

companiei este: alegeți Dinotte și vă va 

plăcea să „dormiți bine” pe saltele de clasă 

premium, pentru a vă simți că „trăiți mai 

bine”. 
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Gusto Italiano 

 

Începând din anul 2007, datorită 

antreprenorului italian Stefano Bernabeo, 

compania Golden Gates Srl este activă în 

sectorul agroalimentar, ocupându-se cu 

importul și distribuția pe întreg teritoriul 

Republicii Moldova a produselor food & 

beverage exclusiv Made in Italy. 
 

În prezent, brandul Gusto Italiano reprezintă 

în țară cel mai important și de încredere 

partener comercial din sectorul Ho.Re.Ca. 

pentru operatorii locali. În ultimii ani, Gusto 

Italiano oferă produse italiene cu origine 

controlată și certificată, inclusiv prin propriul 

restaurant deschis în centrul Capitalei. 
 

Obiectivul de a aduce adevăratul gust al 

Italiei pe mesele din Moldova s-a materializat 

pe deplin, iar astăzi Gusto Italiano este lider 

incontestabil în ceea ce privește capilaritatea 

rețelei și volumul de afaceri din țară. Fie că 

este vorba de brânzeturi fine, mezeluri 

tradiționale, uleiuri de măsline pure sau 

paste artizanale, selecția de produse 

originale italiene este concepută pentru a 

satisface cele mai exigente gusturi și pentru 

a inspira creativitatea în bucătărie. 
 

Compania din Moldova este formată dintr-o 

echipă de profesioniști pasionați de arta 

culinară italiană, capabili să identifice nevoile 

pieței și să ofere soluții în concordanță cu 

dezvoltarea continuă a sectorului. Încă de la 

început, Golden Gates colaborează 

îndeaproape cu producători italieni de 

renume, asigurându-se că fiecare produs 

oferit respectă cele mai înalte standarde de 

calitate și autenticitate. 
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CSM Uniform 

 

Fabrică de îmbrăcăminte și încălțăminte 

tehnică și sportivă, activă în Moldova din 

2002. Cu capital integral italian, reprezintă 

astăzi cea mai modernă și bine echipată 

companie de confecții din țară. Cu sediul 

principal la Chișinău și aproximativ 1.200 de 

angajați, unitatea se ocupă de producția 

întregii game Montura, un brand cunoscut și 

distribuit la nivel mondial datorită facilității de 

producție locale. 
 

De peste douăzeci și cinci de ani, Montura 

realizează îmbrăcăminte tehnică pentru cei 

care trăiesc muntele cu pasiune și 

competență sau pur și simplu din plăcere: 

sportivi, ghizi, salvatori, pasionați de 

alpinism, escaladă, alergare și ciclism. 

Produsele iau naștere și se dezvoltă pe baze 

solide, pornind de la o idee clară: a face 

lucrurile diferit. Pentru Montura, acest lucru 

se traduce printr-o abordare care pune 

accent pe calitatea și funcționalitatea 

intrinsecă a produsului. 
 

Aceasta înseamnă, de asemenea, o 

cercetare meticuloasă a materialelor cu cele 

mai înalte performanțe și durabilitate, cu 

scopul de a oferi un produs tehnic destinat 

celor care trăiesc muntele zi de zi și au 

nevoie de articole funcționale și rezistente. 

Procesul de producție intern presupune o 

atenție artizanală deosebită, bazată pe 

convingerea fermă că un produs bine 

realizat și durabil reprezintă prima și cea mai 

concretă formă de sustenabilitate. 
 

Producția din Moldova este extrem de fiabilă: 

odată primit modelul de referință, echipa 

locală este autonomă în realizarea 

articolelor, garantând standarde foarte 

ridicate de calitate. 
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MOD Engineering  

 

Fondată la Chișinău în 2012, MOD 

Engineering a fost creată cu obiectivul de a 

oferi servicii de inginerie competitive, 

garantând în același timp o interfață eficientă 

și o poziționare strategică pentru industria 

europeană. Proximitatea geografică față de 

alte țări cu costuri reduse permite reducerea 

semnificativă a dificultăților legate de 

comunicare, fusuri orare și management 

operațional. 
 

Compania funcționează ca un centru 

specializat în servicii avansate de inginerie 

mecanică și, datorită unei creșteri constante, 

este astăzi unul dintre principalele birouri de 

proiectare din Moldova. MOD Engineering 

oferă soluții cu un înalt conținut tehnic în 

domeniile mașinilor industriale, producției de 

energie, industriei de proces și sistemelor 

pentru tratarea fluidelor. 
 

MOD Engineering utilizează cele mai 

importante software-uri profesionale 

disponibile pe piață, adoptând platforme de 

modelare 3D, CAD-CAE avansat, analize 

FEM/FEA, CFD, simulare de proces și 

instrumente pentru gestionarea ciclului de 

dezvoltare a produsului (PLM). Integrarea 

acestor tehnologii permite asigurarea unei 

precizii ridicate în proiectare, reducerea 

timpilor de dezvoltare și o fiabilitate maximă 

a rezultatelor. 
 

Atenția constantă acordată calității și 

angajamentul continuu pentru îmbunătățirea 

proceselor au permis MOD Engineering să 

devină un furnizor de încredere pentru 

numeroase companii industriale de nivel 

european și internațional. 

 

EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 

  Pag. 27 



Dimax-Impex 

 

Dintr-o inițiativă antreprenorială dezvoltată în 

Moldova încă din 1999 a luat naștere 

compania cu capital italian Dimax-Impex. 

Astăzi, aceasta reprezintă o realitate 

consolidată pe piața locală, fiind puternic 

specializată în vânzarea și instalarea de 

echipamente pentru sectorul zootehnic, în 

special pentru creșterea animalelor, 

procesarea cărnii de porc, bovină, prepeliță 

și pasăre. 
 

Un punct de referință pentru întregul lanț 

agro-alimentar, compania a contribuit în mod 

semnificativ la dezvoltarea tehnologică a 

sectorului prin distribuirea celor mai bune 

produse de marcă italiană. Punctul său forte 

rămâne, în orice caz, asistența directă post-

vânzare, precum și furnizarea continuă de 

consumabile și produse destinate 

alimentației și îngrijirii animalelor. 
 

Fondatorul Massimo Radaelli povestește că, 

la momentul deciziei de a demara 

activitatea, sectorul zootehnic din Moldova 

era practic abandonat și grav deteriorat. În 

anul 2000, Dimax-Impex a câștigat două 

licitații publice, marcând astfel începutul 

parcursului său de modernizare a acestui 

sector în Moldova. 
 

Dimax-Impex a intrat pe piața 

moldovenească în colaborare cu Zooteam, 

iar în prezent se ocupă și de importul de 

animale pentru reproducție din principalele 

țări ale Uniunii Europene. Datorită 

experienței acumulate, compania oferă 

servicii de consultanță și proiectare pentru 

realizarea sau modernizarea oricărui tip de 

unitate zootehnică. 
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Morello Mobila  

 

Morello Mobila a fost fondată la data de 17 

februarie 2003 de către antreprenorul italian 

Renato Morello. Compania își orientează 

activitatea către producția de mobilier la 

comandă și personalizat, adresându-se unui 

segment de piață mediu-înalt, atent la 

calitate, design și unicitate. Toate produsele 

sunt realizate prin metode artizanale, 

utilizând exclusiv materiale certificate de 

origine europeană și componente de înaltă 

calitate, atent selecționate pentru a garanta 

durabilitatea, soliditatea și valoarea estetică 

în timp. Întregul proces de producție este 

susținut de tehnologii avansate, prin 

utilizarea utilajelor de ultimă generație, 

importate direct din Italia, care permit 

îmbinarea tradiției artizanale cu inovația 

tehnologică. În peste douăzeci de ani de 

activitate, Morello Mobila a răspuns cu 

succes cerințelor a mii de clienți, oferind 

soluții de mobilier de înalt nivel, caracterizate 

printr-un design contemporan și funcțional. 
 

Echipa de arhitecți, în strânsă colaborare cu 

departamentul comercial, este permanent la 

dispoziția clienților, punând la dispoziție 

competența tehnică și experiența 

profesională pentru dezvoltarea de proiecte 

personalizate și adaptate fiecărei cerințe. 
 

Serviciul post-vânzare al Morello Mobila 

asigură o asistență completă, promptă și 

calificată pentru întreaga gamă de produse, 

atât pe durata perioadei de garanție, cât și 

ulterior. Atentă și respectuoasă față de o 

piață internă dinamică, aflată în continuă 

creștere și tot mai exigentă, Morello Mobila 

continuă să se afirme ca o companie 

modernă, flexibilă, înalt calificată și orientată 

spre dezvoltare continuă. 
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Blueline 

 

Blueline Srl este o companie de referință în 

domeniul serviciilor de outsourcing, oferind 

soluții de delocalizare pentru activități de 

Back Office, Front Office și soluții IT 

destinate mai multor companii europene de 

succes. Fondată la Chișinău în anul 2008, 

datorită unei echipe de profesioniști cu 

experiență, compania a reușit într-un timp 

scurt să pună bazele unei strategii de 

dezvoltare sustenabile, devenind un furnizor 

de încredere de servicii de outsourcing. 
 

Obiectivul Blueline este menținerea unor 

relații pe termen lung cu partenerii săi, 

bazate pe încredere și servicii de înaltă 

calitate. Clienții companiei sunt organizații 

care urmăresc atât maximizarea eficacității și 

eficienței proceselor într-un context extrem 

de flexibil, cât și orientarea către optimizarea 

costurilor. Este garantat un control 

operațional și economic deplin asupra 

activităților și serviciilor furnizate. În 14 ani 

de activitate, compania înregistrează un grad 

de nemulțumire al clienților egal cu zero și o 

rată medie confirmată a calității de 98,9%. 
 

Principalul atu al companiei Blueline îl 

reprezintă resursele umane. În cadrul 

Blueline, meritul personal, spiritul de echipă, 

performanța și cooperarea eficientă sunt 

întotdeauna recunoscute și recompensate. 

Începând cu 2016, odată cu includerea 

companiei în programul ministerial „IT Park”, 

activ în Republica Moldova, avantajul 

economic pentru clienții italieni a crescut 

semnificativ. 
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Idea Moda  

 
Fondată în anul 2009 de antreprenorul 

italian Dario Fasson, Idea Moda Srl este 

astăzi cea mai mare companie dintr-un grup 

de întreprinderi cu capital italian din 

Moldova. În prezent, compania se situează 

printre primele zece din sectorul textil în 

ceea ce privește volumul de producție și 

oferă un aport semnificativ în ceea ce 

privește ocuparea forței de muncă, inclusiv 

personal calificat, pentru aproximativ 400 de 

angajați. Pe lângă sediul istoric din Fălești, 

situat în nordul țării, investițiile suplimentare 

realizate în raionul Ungheni au condus la 

dezvoltarea unui nou centru de producție și 

la înființarea companiei Costa Smeralda Srl. 
 

In prezent, grupul este specializat în 

producția de pantaloni bărbătești de calitate 

destinați piețelor europene și internaționale 

și are ca obiectiv strategic depășirea 

pragului de un milion de articole 

vestimentare produse anual. Compania este 

capabilă să ofere un ciclu complet de 

producție în fabricarea articolelor de 

îmbrăcăminte, respectând standardele 

internaționale de calitate și cerințele celor 

mai renumite branduri europene de modă. 
 

Un colectiv de peste 300 de persoane înalt 

calificate, mai mult de 20 de ani de 

experiență în crearea de îmbrăcăminte de 

înaltă calitate, echipamente tehnologice 

moderne, specialiști și tehnicieni 

profesioniști, colaborări cu cei mai importanți 

stiliști și designeri italieni, atenție deosebită 

la detalii și control riguros al calității în 

fiecare etapă a procesului de producție. A 

colabora cu Idea Moda în Moldova 

înseamnă a lucra cu profesioniști care 

respectă valorile Made in Italy. 
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Casa Rinaldi 

 

Casa Rinaldi este expresia autentică a 

tradiției. Totul își are originea în dragostea 

pentru gustul și designul italian ale unui 

teritoriu unic, cel emilian, care îmbină arta 

slow food cu cultura automobilelor de mare 

viteză. În anul 1979, familia Rinaldi decide 

să îmbine experiența sa antreprenorială cu 

pasiunea pentru Oțetul Balsamic de Modena 

și pentru gastronomia de calitate: astfel ia 

naștere Casa Rinaldi. 
 

În anii următori, dezvoltarea internațională a 

brandului Casa Rinaldi a continuat constant, 

marcând, printre altele, și intrarea pe piața 

din Moldova în anul 2011. O istorie care se 

desfășoară în această țară sub semnul 

tradiției, cu scopul de a aduce și promova 

cele mai autentice arome ale gustului italian. 

Astăzi, în Moldova, Casa Rinaldi reprezintă, 

fără îndoială, cel mai important importator de 

produse alimentare italiene, atât din punct de 

vedere cantitativ, cât și calitativ. 
 

Pe lângă furnizarea directă către principalele 

lanțuri de mare distribuție din țară, compania 

dispune de propriile spații de depozitare și 

distribuție, cu o rețea logistică extinsă pe 

întreg teritoriul Moldova. Restaurantele, 

puburile, pizzeriile, barurile și alte depozite 

alimentare locale sunt astăzi aprovizionate 

constant cu produse atent selecționate, 

importate și distribuite de structura locală 

Casa Rinaldi din Moldova. 
 

General Managerul Francesco Sanna este, 

de asemenea, Președintele Asociației 

Bucătarilor Italieni din Moldova, organizație 

care acționează ca un instrument de 

promovare a întregii tradiții culinare italiene 

în țară. 
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Marthatex 

 

Fondată în anul 2001 la Fălești, în nordul 

Republicii Moldova, compania produce în 

principal îmbrăcăminte de lucru destinată 

personalului din sectoarele hotelier, medical 

și militar. Întreaga producție locală este 

destinată exportului către Uniunea 

Europeană. De-a lungul anilor, unitatea de 

producție s-a dezvoltat constant, devenind 

unul dintre principalii actori în producția și 

comercializarea uniformelor și a 

îmbrăcămintei de lucru, în conformitate cu 

standardele europene de siguranță. 
 

Un colectiv de aproape 200 de angajați, 

instruiți corespunzător, asigură un proces de 

fabricație de înaltă calitate, garantat și 

susținut de certificarea EUR.1, care 

facilitează accesul automat pe piețele 

europene. Cu peste 20 de ani de experiență 

în domeniu, compania beneficiază în prezent 

de echipamente tehnologice moderne. 

Sprijinul specialiștilor și tehnicienilor 

profesioniști din Italia asigură respectarea 

standardelor de calitate agreate, precum și 

respectarea termenelor de livrare stabilite. 
 

Datorită investițiilor semnificative realizate, 

inclusiv în ceea ce privește ocuparea forței 

de muncă la nivel local, compania se bucură 

de sprijin instituțional din partea autorităților 

locale și a primit recent o vizită oficială din 

partea Președintelui Republicii, ca o 

confirmare a aprecierii acestui model de 

antreprenoriat italian pe teritoriul Republicii 

Moldova. În special în zonele rurale, acest 

tip de investiție reprezintă un sprijin 

important pentru dezvoltarea economică și 

profesională a comunităților locale. 
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Oiltech 

 

Fondată de Enrico Taddeucci, compania 

face parte din grupul Universaltubi 

Protectors, activ de peste 40 de ani în 

proiectarea și producția de sisteme de 

protecție pentru capetele țevilor destinate 

industriei energetice.  
 

Grupul este un furnizor global de protecții 

pentru filete utilizate pentru casing, drill pipe 

și line pipe, realizate prin tehnologii de 

producție avansate și cu sprijinul unui 

personal înalt calificat. Produsele sunt 

dezvoltate în strânsă colaborare cu 

principalele companii petroliere, fabrici de 

țevi și societăți de foraj la nivel mondial, 

garantând standarde tehnice ridicate. 
 

Alături de unitățile de producție istorice 

situate în Nord-Vestul Italiei și în Republica 

Moldova, grupul și-a consolidat prezența 

internațională prin înființarea Universaltubi 

Protectors USA, cu sediul la Houston, un 

hub strategic dedicat depozitării și distribuției 

protecțiilor pentru filete. Fabrica din 

Republica Moldova se întinde pe o suprafață 

de aproximativ 15.000 mp și are peste 300 

de angajați, reprezentând unul dintre 

principalele centre de producție ale grupului. 

Compania operează conform unui Sistem de 

Management al Calității certificat ISO. 
 

Oiltech produce și livrează anual milioane de 

protecții pentru casing și țevi de foraj. O 

parte semnificativă a producției este 

destinată piețelor internaționale, cu exporturi 

către Europa, America de Nord și alte piețe 

strategice din sectorul oil & gas. 
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Arven 

 

Companie producătoare de electropompe, 

fondată în anul 1991 datorită spiritului 

antreprenorial și competențelor membrilor 

familiei Grazioli. Arven este lider italian pe 

piața pompelor submersibile din oțel 

destinate utilizărilor civile, industriale și 

agricole. Atenția acordată designului și 

îmbunătățirile continue, realizate cu ajutorul 

celor mai moderne tehnologii, asigură 

performanțe de nivel foarte ridicat. 
 

Electropompele Arven oferă avantaje 

operaționale semnificative, iar experiența 

echipei de management și înalta calificare a 

tehnicienilor reprezintă garanția siguranței, 

fiabilității și durabilității în timp. 

Electropompele sunt produse în Italia, în 

provincia Brescia, sunt testate individual, 

una câte una, și se disting față de 

concurență prin următoarele caracteristici: 
 

Ușurință în utilizare: 

Electropompele Arven sunt extrem de simple 

de utilizat, atât pentru tehnicieni, cât și 

pentru utilizatorii finali, fără riscuri, datorită 

instrucțiunilor de utilizare detaliate și 

complete, disponibile în mai multe limbi și 

furnizate împreună cu fiecare pompă. 
 

Asistență post-vânzare: 

Tehnicienii electricieni și mecanici Arven 

sunt la dispoziția clienților, oferind suport 

gratuit, pentru un produs extrem de durabil, 

la un preț competitiv. 
 

În Moldova, compania a activat un 

parteneriat cu societatea locală și, cu 

sprijinul finanțării facilitate de SIMEST, a 

dezvoltat un punct comercial și de asistență 

dedicat piețelor din Europa de Est, cu un 

accent deosebit asupra Ucrainei, României.  
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Steaua Reds 

 

Steaua Reds este o companie fondată în 

anul 1998 la Chișinău, cu o unitate 

industrială proprie situată în centrul capitalei 

și o suprafață de producție de 7.000 mp. 
 

Astăzi, compania reprezintă cel mai 

important producător de tricotaje din 

Moldova, fiind un punct de referință al 

sectorului la nivel național. Societatea oferă 

un ciclu complet de producție pentru 

realizarea articolelor de tricotaj, operând în 

deplină conformitate cu standardele 

internaționale de calitate și cu cerințele 

impuse de cele mai importante branduri 

europene de modă. Fiecare etapă a 

procesului de producție este atent 

monitorizată pentru a garanta niveluri 

ridicate de calitate, precizie și fiabilitate. 
 

Compania se bazează pe o echipă de 

aproximativ 300 de profesioniști înalt 

calificați, susținuți de tehnologii moderne, 

utilaje avansate și de un personal tehnic 

specializat. Experiența cumulată în 

realizarea articolelor vestimentare de înaltă 

calitate depășește 50 de ani. Steaua Reds 

colaborează activ cu stiliști și designeri 

italieni de prim rang și produce pentru unele 

dintre cele mai importante branduri 

internaționale, care apreciază calitatea 

produselor, rigoarea controalelor și 

abordarea profesională a companiei. 
 

A colabora cu Steaua Reds înseamnă a te 

baza pe o realitate industrială solidă și bine 

structurată, formată din profesioniști care își 

desfășoară activitatea cu pasiune, 

competență și respect pentru propria muncă, 

orientată către construirea unor parteneriate 

durabile și de valoare. 

 
 

  

 

EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 
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Industrial Manufacturing Group 

 

Cu sediul în Ialoveni, Republica Moldova, 

compania activează de peste 20 de ani în 

domeniul mecanicii industriale, oferind soluții 

complete pentru realizarea componentelor 

mecanice de înaltă precizie. Societatea se 

remarcă printr-un know-how tehnic solid și 

printr-o structură de producție modernă, 

capabilă să însoțească clientul în toate 

etapele procesului, de la proiectare până la 

livrarea produsului finit. 
 

Principalele activități includ prelucrări 

mecanice de precizie realizate pe mașini 

CNC, precum strunjire, frezare, alezare și 

găurire, aplicate unei game largi de 

materiale, inclusiv oțeluri carbon, oțeluri 

aliate, oțeluri inoxidabile, fontă și aliaje 

speciale. 
 

Biroul tehnic oferă suport clienților în etapele 

de proiectare și industrializare a produsului, 

furnizând servicii de co-design, optimizare a 

ciclurilor de prelucrare și reverse engineering 

pentru componente existente. Oferta este 

completată de tratamente termice și de 

suprafață, gestionate intern sau prin 

parteneri calificați, cu scopul de a îmbunătăți 

performanțele mecanice și durabilitatea 

componentelor. 
 

Datorită atenției constante acordate inovației 

tehnologice și îmbunătățirii continue a 

proceselor, Industrial Manufacturing Group 

se poziționează ca un partener de încredere 

și competitiv pentru clienți naționali și 

internaționali. 

EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 
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Floribel - Codru Nord 

 

Floribel reprezintă astăzi unul dintre cele mai 

importante pepiniere horticole din întreaga 

Europă de Est. Fondată în anul 1989 de 

Roberto Menici, Floribel este recunoscută 

drept prima companie cu capital italian 

înregistrată în Republica Moldova. Încă de la 

început, compania a constituit un proiect 

pionier de cooperare antreprenorială și 

managerială internațională, contribuind în 

mod semnificativ la dezvoltarea sectorului 

florovivicol din țară. 
 

Floribel își desfășoară activitatea pe o 

suprafață totală de aproximativ 300 de 

hectare, dedicată integral activităților de 

pepinieră, configurându-se ca una dintre 

cele mai bine structurate realități din 

domeniu. Compania are aproximativ 30 de 

angajați, susținând ocuparea forței de muncă 

la nivel local și transferul de competențe 

tehnice și profesionale. 
 

Principalele activități includ cultivarea 

plantelor și florilor, producția de material 

săditor, precum și proiectarea și realizarea 

de grădini publice și private, adresându-se 

atât instituțiilor publice, cât și clienților privați. 

Abordarea companiei este orientată către 

calitate, sustenabilitate ambientală și 

valorificarea teritoriului. 
 

Astăzi, Floribel reprezintă un punct de 

referință în sectorul florovivicol din Moldova, 

fiind un exemplu de antreprenoriat italian în 

străinătate, capabil să îmbine experiența, 

inovația și responsabilitatea socială, 

consolidând în timp legăturile economice și 

culturale dintre Italia și Republica Moldova. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



World Trading 

 

World Trading este o companie modernă de 

producție, dotată cu toate resursele și 

competențele necesare pentru a gestiona și 

soluționa orice problematică legată de 

organizarea procesului de producție. World 

Trading a creat o divizie dedicată artei 

sicrielor, amenajărilor interioare și prelucrării 

lemnului, integrând îndemânarea 

recunoscută a meșteșugarilor moldoveni cu 

cele mai inovatoare tehnologii de prelucrare 

a lemnului. 
 

Dedicată comercializării en-gros de sicrie, 

compania dispune de o structură industrială 

amplă, utilaje de ultimă generație și o 

organizare orientată către eficiență 

operațională. 
 

Această capacitate productivă deosebită 

este susținută de un complex industrial 

modern de peste 20.000 mp, dintre care 

5.000 mp sunt destinați spațiilor de 

depozitare, pentru a asigura disponibilitatea 

imediată a oricărui tip de produs. O sală de 

expoziție extinsă, cu sicrie de diferite 

tipologii, completează oferta companiei. 

World Trading se poziționează pe piața 

internațională ca furnizor de sicrie din lemn 

masiv, cu o prezență deosebit de 

consolidată pe piața italiană. 
 

Datorită unei oferte complete de servicii 

suplimentare și a unui catalog variat de 

modele, realizate din diverse esențe de lemn 

inclusiv molid, pin, tei, frasin, paulownia, plop 

și stejar. World Trading a devenit furnizor 

pentru zeci de companii din Italia, garantând 

totodată un excelent raport calitate preț. 

EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 
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Bolleblu 

 

Bolle Blu este o companie dinamică în 

sectorul distribuției de detergenți și produse 

de curățenie la vrac în Republica Moldova, 

prezentă pe piața locală de mai mulți ani 

printr-o rețea extinsă de puncte de vânzare 

și magazine dedicate. Compania a introdus 

cu succes conceptul inovator de detergenți 

la vrac, permițând consumatorilor să 

achiziționeze cantitatea necesară de produs, 

reducând astfel utilizarea plasticului și 

promovând practici sustenabile.  
 

Produsele Bolle Blu sunt fabricate exclusiv în 

Italia, în conformitate cu certificări și 

standarde europene de calitate ridicată, 

având formule concentrate, naturale și 

biodegradabile, care asigură o eficiență 

profesională a curățării, respectând totodată 

mediul înconjurător. 
 

Datorită sistemului de distribuție la vrac și 

modelului de vânzare directă, Bolle Blu oferă 

economii semnificative pentru consumatori, 

întrucât se plătește exclusiv pentru conținutul 

efectiv și nu pentru ambalaj. Acest model 

permite obținerea unei calități comparabile 

cu cea a brandurilor de top tradiționale, la un 

cost mai avantajos și cu un impact redus 

asupra mediului. 
 

Cu o prezență solidă, ce numără peste 

treizeci de puncte de vânzare la nivel 

național, inclusiv în diverse zone ale 

Chișinăului și în alte localități din țară, Bolle 

Blu s-a impus ca un partener de încredere 

pentru familii și consumatori orientați către 

sustenabilitate, promovând soluții de 

curățenie eficiente și responsabile. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



BES  Beauty & Science 

Companie italiană lider în sectorul 

cosmeticelor profesionale pentru păr, cu o 

istorie solidă bazată pe cercetare, dezvoltare 

și inovație cosmetică de înaltă calitate. 

Brandul s-a născut în cadrul grupului 

Cosmec, o realitate cu peste 50 de ani de 

experiență în formularea și producția de 

produse profesionale destinate saloanelor 

de înfrumusețare. 
 

Filosofia BES se bazează pe îmbinarea 

dintre știință și frumusețe, cu o atenție 

deosebită acordată calității materiilor prime, 

proceselor de producție controlate și 

eficienței rezultatelor. Gama de produse 

include soluții profesionale pentru colorare, 

îngrijire, tratament și styling al părului, 

concepute pentru a satisface cerințele 

tehnice ale hairstyliștilor și pentru a garanta 

rezultate excelente, de durată, respectând 

structura naturală a firului de păr. 
 

Beneficiind de o rețea internațională de 

distribuție, BES a inaugurat recent o nouă 

realitate comercială în Republica Moldova, 

cu obiectivul de a-și consolida prezența pe 

piața Europei de Est și de a oferi frizerilor și 

saloanelor moldovenești acces direct la 

întreaga gamă de produse profesionale. 
 

Această nouă sediu va facilita nu doar 

distribuția și disponibilitatea cosmeticelor, ci 

și servicii de suport tehnic, formare și 

consultanță profesională pentru utilizarea 

optimă a liniilor BES pe teritoriul Republicii 

Moldova. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



Caruso 

 
Pizzeria Caruso a luat naștere în anul 2012 

din viziunea și pasiunea fondatorului său, 

Vincenzo Raiola, cu obiectivul de a aduce în 

Republica Moldova tradiția autentică a 

adevăratei pizza napoletane. Un proiect 

antreprenorial care îmbină identitatea 

italiană, cultura gastronomică și atenția 

pentru calitate, devenind de-a lungul anilor 

un punct de referință în sectorul HoReCa. 
 

Încă de la început, Caruso a pus accent pe 

elementele esențiale ale școlii napoletane: 

aluaturi cu dospire îndelungată, prelucrare 

artizanală și ingrediente atent selecționate, 

exclusiv de origine italiană, respectând cu 

strictețe rețetele și tehnicile tradiționale. 

Această coerență a permis brandului să își 

construiască o reputație solidă și ușor 

recognoscibilă. 
 

Astăzi, Caruso este recunoscută drept unul 

dintre liderii segmentului de pizza pentru 

livrare și la pachet din Republica Moldova, 

remarcându-se printr-un raport excelent între 

preț și calitate, constanța produsului și 

rapiditatea serviciului, fără a face 

compromisuri asupra materiei prime. 

Utilizarea exclusivă a ingredientelor italiene 

certificate garantează un standard calitativ 

ridicat, comparabil cu cel al celor mai bune 

pizzerii din Italia. 
 

Datorită unei formule eficiente, Caruso a 

reușit să cucerească un public numeros și 

fidel, contribuind activ la promovarea culturii 

gastronomice italiene în Republica Moldova. 

De-a lungul anilor, Caruso a introdus în 

ofertă mai multe preparate din bucătăria 

tradițională a diferitelor regiuni italiene, 

acordând o atenție deosebită selecției 

produselor cu origine certificată. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



Smile Dent 

Smile Dent este o clinică stomatologică de 

excelență din Moldova, fondată și condusă 

de Dr. Palmas, un profesionist de referință în 

domeniul stomatologic, activ în țară de peste 

15 ani. Bazându-se pe o vastă experiență 

clinică și managerială, Dr. Palmas a 

dezvoltat o structură orientată spre 

excelență în îngrijirea dentară și 

implantologia dentară, operând conform 

standardelor internaționale. 
 

Clinica este specializată în implantologie și 

reabilitare orală avansată, utilizând 

tehnologii de diagnostic și chirurgicale de 

ultimă generație, materiale certificate și o 

echipă medicală înalt calificată. Fiecare 

tratament este conceput pentru a garanta 

siguranță, fiabilitate și rezultate durabile în 

timp. 
 

Smile Dent reprezintă, de asemenea, unul 

dintre principalii operatori în domeniul 

turismului dentar din Moldova, sector care 

constituie astăzi una dintre cele mai 

importante resurse economice ale țării. 

Clinica oferă pacienților internaționali un 

avantaj economic concret și măsurabil, cu 

costuri semnificativ mai reduse comparativ 

cu principalele piețe europene, menținând 

aceleași standarde de calitate clinică, 

materiale utilizate și siguranță. 
 

Datorită combinației dintre experiența 

îndelungată, calitatea actului medical și 

conveniența economică, Smile Dent 

contribuie activ la poziționarea Moldovei ca 

destinație fiabilă și competitivă pentru 

tratamente stomatologice avansate. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



Flyren Energy Group 

 

Flyren Energy Group este o platformă 

italiană independentă dedicată energiilor 

regenerabile, implicată în dezvoltarea, 

construcția și gestionarea instalațiilor 

energetice sustenabile. Cu sediul la Torino, 

grupul activează pe întregul lanț valoric al 

energiilor curate, promovând tehnologii 

solare și eoliene, sisteme de stocare a 

energiei și infrastructuri pentru mobilitatea 

electrică. Flyren se remarcă prin capacitatea 

sa de a dezvolta proiecte de energie 

regenerabilă de la faza de concepție până la 

realizare și operare, având competențe în: 

proiecte solare și eoliene de mari dimensiuni, 

sisteme de stocare a energiei, infrastructuri 

electrice, managementul activelor și servicii 

de mentenanță. 
 

Flyren Moldova a fost fondată în anul 2015 

ca răspuns la provocările energetice ale țării, 

contribuind la reducerea dependenței de 

sursele de energie fosilă. În 2018, compania 

a construit și gestionează cel mai mare parc 

fotovoltaic din Moldova, consolidând rolul 

grupului de pionier în sectorul fotovoltaic 

moldovenesc. În 2020, la Chișinău a fost 

inaugurat primul centru de intervenție în 

situații de urgență din Europa alimentat 

exclusiv din surse de energie regenerabilă. 
 

Astăzi, Flyren este lider în Moldova ca 

dezvoltator și producător independent de 

energie solară, cu o echipă dedicată în 

capitală și un rol activ în dezvoltarea rețelei 

de stații de încărcare pentru vehicule 

electrice. Compania colaborează cu 

autoritățile moldovenești pentru promovarea 

culturii energiilor regenerabile și pentru 

formarea de noi competențe în domeniu. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



I’M Winery  

 
I’M Winery este un proiect vitivinicol născut 

din întâlnirea dintre Italia și Moldova, care 

îmbină tradiția viticolă moldovenească cu 

experiența și stilul italian. Ideea a prins 

contur în urma unei conversații simple între 

doi prieteni, animați de dorința de a crea 

vinuri capabile să vorbească atât inimii 

consumatorilor locali, cât și pasionaților 

internaționali. Misiunea proiectului este de a 

valorifica patrimoniul vitivinicol al Moldovei, 

combinând tehnicile enologice italiene cu 

tradițiile locale seculare, pentru a produce 

vinuri de înaltă calitate, expresive și cu un 

caracter internațional. Proiectul își propune 

să spună povestea teritoriului prin 

intermediul soiurilor autohtone. 
 

Crama s-a născut din colaborarea dintre un 

partener italian și unul moldovean, cu 

obiectivul de a îmbina pasiunea, competența 

tehnică și tradiția vitivinicolă. Activitatea se 

bazează pe un echilibru între respectul 

pentru natură, selecția riguroasă a 

strugurilor și utilizarea tehnologiilor moderne 

în cramă, pentru a oferi vinuri proaspete, 

aromate și bine structurate. Vinurile I’M 

Winery se caracterizează printr-un stil rafinat 

și lejer, care combină identitatea teritorială 

moldovenească cu tehnicile italiene de 

vinificare. Această sinergie permite crearea 

unor etichete capabile să concureze pe 

piețele internaționale, păstrând în același 

timp o legătură puternică cu teritoriul de 

origine. 
 

Produsele I’M Winery sunt prezente și în 

afara Republicii Moldova, fiind apreciate în 

contexte precum restaurantele și enotecile 

din Italia, și participă la evenimente 

internaționale de profil. 

 

  Pag. 45 

EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



Konecta BPO 

 

Konecta Group este astăzi unul dintre 

principalii actori globali în domeniul serviciilor 

de Customer Experience, Business Process 

Outsourcing și al soluțiilor digitale avansate. 

Cu o prezență în peste 26 de țări, 

aproximativ 120.000 de angajați și 

competențe în mai mult de 30 de limbi, 

Konecta s-a impus ca partener strategic 

pentru mari companii din sectoarele 

telecomunicațiilor, bancar, energie, retail, 

servicii și tehnologie. 
 

Un moment decisiv în istoria recentă a 

Grupului a fost fuziunea cu Comdata, unul 

dintre cei mai importanți operatori italieni din 

sector. Finalizată în anul 2022, această 

integrare a dus la crearea unuia dintre liderii 

globali ai pieței, cu o cifră de afaceri de 

aproximativ 2 miliarde de euro și o forță de 

muncă ce depășește 120.000 de 

profesioniști. Konecta se remarcă nu doar 

prin serviciile sale tradiționale, ci și prin 

orientarea puternică către inovația digitală. 
 

În anul 2025, Grupul a făcut un pas 

important în extinderea centrelor sale 

operaționale, înregistrând o nouă societate 

la Chișinău sub denumirea Konecta BPO. 

Această inițiativă marchează intrarea oficială 

a companiei pe piața din Moldova, cu 

obiectivul de a oferi servicii de call center și 

suport clienți pe mai multe niveluri, precum și 

soluții digitale și procese de outsourcing 

pentru clienți internaționali. 
 

Intrarea Konecta pe piața moldovenească 

reprezintă un pas strategic într-o regiune 

aflată în creștere, tot mai importantă pentru 

serviciile digitale și de customer experience 

din Europa de Est. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



Ital Automation Systems 

Companie de inginerie și integrare de 

sisteme, cu sediul în Chișinău, activă din 

anul 2010 în domeniul automatizărilor 

industriale, automatizărilor clădirilor și 

roboticii. Societatea a fost fondată de un 

inginer italian cu experiență solidă în 

domeniul automatizării și s-a consolidat în 

timp ca partener tehnologic pentru companii 

locale și internaționale. 
 

IAS activează în principal ca system 

integrator, oferind soluții complete care 

includ: proiectare și inginerie electrică pentru 

sisteme de automatizare și securitate, 

dezvoltare software și aplicații robotice pe 

platforme avansate precum Siemens Simatic 

și sisteme Kuka, construcția, instalarea și 

punerea în funcțiune a sistemelor automate 

și a celulelor robotizate, furnizarea de 

componente și echipamente, roboți 

industriali, soluții „la cheie” pentru instalații 

noi sau modernizarea (retrofit) celor 

existente, consultanță tehnică și studii de 

fezabilitate pentru optimizarea proceselor. 
 

Din anul 2022, IAS este partener oficial 

Siemens Solutions for Automation and 

Drives în Moldova, recunoaștere care îi 

permite implementarea soluțiilor bazate pe 

tehnologiile Siemens. IAS își propune să 

ofere soluții tehnice fiabile, inovatoare și 

personalizate, garantând un raport calitate-

preț competitiv, standarde ridicate de 

siguranță și eficiență operațională. 
 

Compania își propune să devină un punct 

de referință pe piața automatizărilor, 

promovând o dezvoltare industrială mai 

sigură, mai eficientă și mai sustenabilă. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



Eximbank 

 
Eximbank este o bancă comercială cu sediul 

în Moldova, parte integrantă a Grupului 

Intesa Sanpaolo, unul dintre cele mai 

importante grupuri bancare europene și lider 

al sistemului financiar italian. Fondată în 

1994 și achiziționată de Grupul Intesa 

Sanpaolo în 2018, Eximbank operează 

astăzi conform standardelor internaționale 

de soliditate și transparență, contribuind la 

dezvoltarea economică și la consolidarea 

sistemului bancar moldovenesc. 
 

Eximbank oferă o gamă completă de servicii 

bancare destinate clienților corporate, IMM-

urilor și persoanelor fizice, printre care: 

conturi curente și servicii de plată, finanțări și 

soluții de creditare, produse de economisire 

și depozit, servicii digitale de internet și 

mobile banking, carduri de plată și servicii de 

schimb valutar. Datorită unei rețele extinse 

de sucursale la nivel național, banca asigură 

o prezență directă în toate principalele 

regiuni ale țării. 
 

Un adevărat punte financiară între Italia și 

Moldova, apartenența la Grupul Intesa 

Sanpaolo permite Eximbank să valorifice 

competențe internaționale, capacități 

financiare solide și relații europene, 

poziționându-se ca partener bancar de 

referință pentru companiile locale și 

investitorii străini, în special cei italieni. 
 

În ianuarie 2026, Eximbank a anunțat 

numirea lui Marco Trevisan în funcția de 

Director General, consolidând direcția 

strategică a băncii în conformitate cu 

standardele și obiectivele Grupului Intesa 

Sanpaolo. Misiunea actuală a Eximbank este 

de a susține integrarea europeană a 

Republicii Moldova prin oferirea de soluții 

financiare fiabile, inovatoare și competitive. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



Punto IT  

 

Punto IT a fost creată cu obiectivul de a 

promova în Italia oportunitățile de afaceri 

oferite de Republica Moldova și de a sprijini 

operațional companiile italiene prezente pe 

teritoriul moldovean, prin servicii continue și 

consultanță profesională de înaltă calificare. 

Încă de la înființare, societatea și-a propus 

să devină un punct de referință și de 

agregare pentru antreprenorii italieni, capabil 

să optimizeze timpii, costurile și procesele 

de instalare și dezvoltare a afacerilor. 
 

De-a lungul a zece ani de activitate, Punto 

IT a însoțit constituirea a peste 300 de 

societăți cu capital italian în Moldova, 

reprezentând aproximativ 25% din totalul 

istoric al companiilor italiene înregistrate în 

țară. 
 

Sunt furnizate în mod continuu servicii 

administrative, contabile, manageriale și 

fiscale, asigurând stabilitate operațională și 

conformitate cu cadrul normativ. Companiile 

asistate de Punto IT, active în diverse 

sectoare și distribuite pe întreg teritoriul 

Republicii Moldova, generează în prezent 

peste 7.500 de locuri de muncă, contribuind 

în mod concret la dezvoltarea economică și 

socială a țării. 
 

Punto IT se distinge printr-o abordare 

pragmatică și orientată spre rezultate, 

bazată pe o cunoaștere profundă a nevoilor 

antreprenoriatului italian și a contextului 

local. Nu interpretează mediul de afaceri 

italian, ci face parte integrantă și esențială 

din acesta. 
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EXCELENŢA ITALIANA 

ÎN MOLDOVA: 



CONTACTE ȘI 

MANAGEMENT: 

Sediul Principal 
 

Str. Natalia Gheorghiu, 30 Of 262 

MD-2025 Chisinau 
 

Sediul Operațional 
 

Str. Natalia Gheorghiu, 30 Of 262 

MD-2025 Chisinau 
 

 

Telefon / Whatsapp: 
 

+373 79 303076 
 

Fax: 
 

+373 22 855666  
 

 

Email: 
 

info@ccimd.md – servizi@ccimd.md 
 

Web: 
 

www.ccimd.md 
 

Youtube: 
 

Canale CCIMD 
 

Facebook e Social: 
 

camera commercio italiana in moldova 
 

 
Programul de lucru: 
 

Luni - Vineri 

09:00-13:00  / 14:00-18:00 
 

Sâmbătă 

09:00-12:00 

 

Președinte 
 

Massimo Radaelli 

presidenza@ccimd.md 

Reprezentanță în Milano 
 

Alfredo Addonizio 

milano@ccimd.md 

 
 

 

Ceo – Director Executiv 
 

Fabrizio Pelizzari 

segretariogenerale@ccimd.md 

 

Vicepreședinte 
 

Franco Polesello 

franco@ccimd.md 

Consiliul Directiv 
 

Mihai Bilba 

Eduard Digore 

Piero Zannoni 

Adriano Ceccato 

Stefano Bernabeo 

Renato Morello 

Gaetano Casillo 

Dario Fasson 
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În ultimii 15 ani, am sprijinit și gestionat dezvoltarea 
productivă și comercială a peste 300 de companii italiene 
în Republica Moldova. În prezent, companiile noastre 
membre sunt integrate în țesutul economic local și 
asigură aproximativ 11.000 de locuri de muncă în diverse 
sectoare ale economiei naționale. Ne propunem să 
reprezentăm cât mai bine interesele companiilor noastre 
și să fim punctul de referință pentru noii antreprenori 
italieni interesați de dezvoltarea relațiilor comerciale 
bilaterale. Echipa noastră de profesioniști oferă servicii 
de consultanță și asistență în domeniile contabil, fiscal, 
comercial și promoțional, precum și sprijin pentru 
accesul la credite și la piețele europene, alături de orice 
alt tip de suport necesar întreprinderilor din Republica 
Moldova. Mulțumim tuturor companiilor noastre 
membre. Astăzi, Italia este a doua țară ca număr de 
investiții străine în Republica Moldova și a treia în ceea 
ce privește volumul de afaceri al companiilor. 


